
 
2017年12月份浙江局辖区搜救与险情处置情况

1、 辖区险情搜救概况
2017年12月份，辖区共接处海上险情17起(宁波辖区1起、舟山辖区8起、温州辖区7起、杭州辖区1起)，出动海事巡逻艇35艘次、专业救助船艇2艘次，渔船17艘次,其他船艇187艘次,救助飞机9架次。救助遇险人员95人，获救87人，搜救成功率91.58%；救助遇险船舶13艘，获救12艘。
	日  期
	险情数
	遇险人员
	死亡失踪
	搜救成功率

	2017年12月份
	17
	95
	8
	91.6%

	2016年12月份
	24
	178
	7
	96.1%

	同  比
	-29.2%
	-46.6%
	14.3%
	-4.5%

	2017年11月份
	25
	174
	4
	97.7%

	环  比
	-32%
	-45.4%
	100%
	-6.1%


注：17起险情中，非水上交通事故类险情8起。死亡失踪8人为：
 “12.4杭州辖区嘉绍大桥附近一无名橡皮艇侧翻，6人遇险，其中3人死亡，3人失踪。” 
“12.22 温州水域江洲008轮自沉险情，船上1人落水失踪。”
“12.22温州水域浙苍渔养3008，船上1人落水失踪。”



二、险情种类分布	
12月份发生碰撞4起，搁浅2起，火灾/爆炸1起，自沉2起，机损1起，伤病类5起，其他类险情2起。
	日 期
	碰撞
	触礁
	搁浅
	触损
	浪损
	火灾/爆炸
	风灾
	自沉
	机损
	伤病
	其他
	合计

	2017年
12月
	4
	0
	2
	0
	0
	1
	0
	2
	1
	5
	2
	17

	2016年
12月
	5
	2
	3
	0
	0
	1
	0
	4
	2
	6
	2
	24

	同比
	减少1起
	减少2起
	减少1起
	持平
	持平
	持平
	持平
	减少2起
	减少1起
	减少1起
	持平
	-29.2%

	2017年
11月
	1
	1
	4
	0
	1
	2
	0
	2
	3
	7
	4
	25

	环比
	增加3起
	减少1起
	减少2起
	持平
	减少1起
	减少1起
	持平
	持平
	减少2起
	减少2起
	减少2起
	-32%



三、各分支局辖区险情分布统计

12份宁波辖区发生海上险情1起，舟山辖区发生海上险情8起，温州辖区发生海上险情7起，杭州辖区发生海上险情1起。
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	2017年12月险情数据
	2016年12月险情数据
	同比
	2017年11月险情数据
	环比

	
	险情
总数
	失踪
死亡
	沉船
艘数

	险情
总数
	失踪
死亡
	沉船
艘数

	险情
总数
	失踪
死亡
	沉船
艘数

	险情
总数
	失踪
死亡
	沉船
艘数

	险情
总数
	失踪
死亡
	沉船
艘数


	宁波
辖区
	1
	0
	0
	6
	1
	3
	减少5起
	减少1人
	减少3艘
	1
	0
	0
	持平
	持平
	持平

	舟山
辖区
	8
	0
	0
	11
	1
	3
	减少3起
	减少1人
	减少3艘
	10
	0
	0
	减少2起
	持平
	持平

	温州
辖区
	7
	2
	1
	5
	4
	2
	增加2起
	减少2人
	减少1艘
	11
	4
	2
	减少4起
	减少2人
	减少1艘

	台州
辖区
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	减少2起
	减少1人
	持平
	3
	0
	0
	减少3起
	持平
	持平

	嘉兴
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	持平
	持平
	持平
	0
	0
	0
	持平
	持平
	持平

	杭州
辖区
	1
	6
	0
	0
	0
	0
	增加1起
	增加6人
	持平
	0
	0
	0
	增加1起
	增加6人
	持平







四、险情等级对比
12月份发生较大等级海上险情2起，一般等级海上险情15起。 
	日期     等级
	特大
	重大
	较大
	一般

	2017年12月份
	0
	0
	2
	15

	2016年12月份
	0
	1
	11
	12

	同  比
	持平
	减少1起
	减少9起
	增加3起

	2017年11月份
	0
	0
	4
	21

	环  比
	持平
	持平
	减少2起
	减少6起


五、主要搜救案例
（一）11月29日0825时接报：福建籍渔船“福州渔运80068”轮与马耳他籍集装箱船“SENTOSA TRADER”（船长154米，总吨13764）在温州外海距南麂岛以西约25海里处（概位27°16′N/121°30′E）发生碰撞， 导致渔船机舱进水，渔船上9人，其中5人转移至救生筏，渔船有沉没危险，外轮在旁协助救助。
接报后，我中心一是进一步核实情况，要求渔船船员穿好救生衣做好自救准备；二是指派“海巡0766”前往现场救援；三是立即通报渔业部门协调附近渔船救助。0940时，“福州渔运80068”上9人已全部安全转移至旁边渔船“闽福鼎渔01998”。1430时“福州渔运80068”轮由“闽福鼎渔01998”拖至南麂岛，人船安全。外轮“SENTOSA TRADER”到温州园屿锚地接受调查，救助行动结束。
（二）12月4日1100时接公安110转报，一无名海钓皮划艇在杭州湾嘉绍大桥上游附近水域翻沉（概位30°14′55″N/120°45′9″E），6人落水需要救助。
接报后，我中心一是立即将该险情通报浙江省海洋与渔业局；二是指派“海巡07996”、“海巡0781”前往现场展开搜寻；三是协调东海救直升机7356前往现场搜寻；四是协调附近船舶“生松工55”、“生松工666”等协助搜救；五是配合地方政府组织沿岸搜寻。期间，累计协调海巡艇19艘次、渔政船舶12艘次、社会船舶167艘次、直升机7架次参与搜救，发现3名落水人员遗体，剩余3人下落不明；于13日下午1700时，终止海上大规模搜救。
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